ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bộ tiêu chuẩn thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của

Trường thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến,

hội nhập khu vực và quốc tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi  hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền Thành

phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

2

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng

sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT

và Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của

 Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Chiến lược phát triển giáo dục

 Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2242/TTr-

SGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chuẩn thí điểm đổi mới

cơ chế hoạt động của Trường thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến,

hội nhập khu vực và quốc tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, áp dụng đối với

các cấp học gồm Giáo dục mầm non, Giáo dục tiểu học và Giáo dục trung học

(Phụ lục 1, 2, 3 đính kèm).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh,

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Quy định chuyển tiếp

1. Các cơ sở giáo dục đã được công nhận Trường thực hiện chương trình

chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại Thành phố  Hồ Chí Minh

tiếp tục thực hiện và chủ động rà soát các tiêu chuẩn theo Bộ tiêu chuẩn tương ứng với

3

bậc học được quy định tại Phụ lục 1, 2, và 3 Quyết định này.

2. Trường hợp các cơ sở giáo dục đã được Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận

chủ trương cho phép trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến,

hội nhập quốc tế” nhưng chưa được công nhận thì tiếp tục thực hiện tự đánh giá

theo Bộ tiêu chuẩn mới được quy định tại Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TTTU;

- TT HĐND.TP;

- TTUB: CT, PCT/VX;

- Sở GD&ĐT;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX, TH;

- Lưu: VT, (VX/VN).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

		2025-05-22T16:43:18+0700

		2025-05-23T08:33:40+0700

		2025-05-23T08:33:41+0700

		2025-05-23T08:33:42+0700

		2025-05-23T08:34:08+0700